
Abstrakt 

     Předkládaná práce pojednává o ideálu ženské krásy před rokem 1989 a po roce 1989 

v kontextu společenského a kulturního diskursu v časopise Vlasta. Hlavním předpokladem 

této práce je tvrzení, že ideál ženské krásy před rokem 1989 se liší od ideálu ženské krásy po 

roce 1989. Lze předpokládat, že s jinou sociální strukturou, politickým systémem i kulturními 

formami se mění i diskurs ženské krásy. Charakter práce je teoreticko-empirický. Teorie 

slouží jako rámec pro vymezení daného tématu a jeho zasazení do sociologické oblasti 

genderu, ze které vycházím. Výzkumná část práce se věnuje analýze diskursu krásy 

v časopise Vlasta v roce 1975 a v roce 2005. Cílem této analýzy je provést sérii jednotlivých 

analýz, které kromě samotného diskursu krásy mapují celková témata časopisu a roli časopisu 

v daném historickém období.  Pro svou práci jsem zvolila kvalitativní sociologickou metodu 

diskursivní analýzu. Ambicí práce je provést důkladnou analýzu jednoho konkrétního 

společenského diskursu a představit všechny důležité společenské, historické a kulturní 

aspekty, které mohou diskurs ovlivňovat, a použít časopis Vlasta jako konkrétní případ. 

 

Klíčové pojmy 

     Ideál ženské krásy, diskurs, mediální diskurs, gender, diskursivní analýza, časopis Vlasta, 

proměna, socialismus, média, genderové stereotypy, genderová socializace 

 


